
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,580 3,100 480

1.교직원 복지 및 역량강화 3,580 3,100 480

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교육경비 : 250,000원*10명*1회= 2,500,000

2.자율연수 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 워크숍 식비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

2.교직원복지 480 0 480

1.교직원 생일행사 실시 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 생일기념비 : 30,000원*16명= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,610 42,847 6,763

1.급식 관리 17,255 14,578 2,677

1.학교급식운영 17,255 14,578 2,677

1.우유급식비 774 387 387

1.우유급식비 774 387 387 우유 급식비 : 430원*10개*180일= 774,000

2.비조리교급식비 16,481 14,191 2,290

1.전출금 16,481 14,191 2,290
비조리교 급식비 전출금 : 4,730원*15명

*190일=
13,481,000

김장재료 전출금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기숙사 관리 11,228 10,000 1,228

1.기숙사운영 11,228 10,000 1,228

1.기숙사운영비 11,228 10,000 1,228

1.교육운영비 11,228 10,000 1,228 식료품및식비 : 11,228,000원 * 1교= 11,228,000

3.보건관리 17,577 15,119 2,458

1.학생및교직원보건안전관리 5,867 5,124 743

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.학생건강검사 408 324 84

1.학생복지비 408 324 84 1학년건강검진 : 35,000원*8명= 280,000
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결핵검사 : 4,000원*15명= 60,000

구강검사 : 50,000원*1학급 50,000

소변검사 : 1,200*15명= 18,000

3.보건실운영 4,220 4,600 -380

1.학생복지비 4,220 4,600 -380 보건물품구입 : 1,900,000원 * 1교= 1,900,000

방역물품등 구입 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

심폐소생술 교육 : 310,000*2회= 620,000

4.교직원건강검사 39 0 39

1.일반수용비 39 0 39 교직원결핵검사 : 13,000*3회= 39,000

5.산업안전보건관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 위험성평가 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 11,710 9,995 1,715

1.먹는물관리 4,180 2,465 1,715

1.일반수용비 4,180 2,465 1,715 수질검사료 : 45,000원*4회= 180,000

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

정수기유지보수 : 100,000원*3대*12월= 3,600,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.방역관리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0 교사내소독 : 110,000원*5회= 550,000

코로나소독 : 300,000원*12회= 3,600,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지 3,550 3,150 400

1.학생복지운영 3,550 3,150 400

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 졸업앨범지 : 100,000원*10권*1회= 1,000,000

백도은 2023년 01월 27일 15시 55분 22초 2 전라북도교육청 해리고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교과서 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 학생증제작 : 15,000원*10명= 150,000

4.학생교복구입 1,900 1,500 400

1.학생복지비 1,900 1,500 400 체육복구입 : 100,000원*10명 1,000,000

신입생교복구입 : 150,000원 *6명 900,000

3.기본적 교육활동 80,775 88,116 -7,341

1.교과 활동 55,896 64,866 -8,970

1.교과활동지원 38,340 41,700 -3,360

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 500,000

원*1회=
500,000

2.보결수업관리 960 0 960

1.기타수당 960 0 960 보결수당 : 10,000원*12회*8명= 960,000

3.보충과정운영 5,350 6,950 -1,600

1.교직원복지비 4,800 6,400 -1,600 특근매식비 : 8,000원*20일*5명*6월= 4,800,000

2.일반업무추진비 550 550 0 협의회물품구입 : 20,000원*5회= 100,000

협의회식비 : 15,000원*15명*2회= 450,000

4.기초학력지도 2,280 3,000 -720

1.기타수당 2,280 0 2,280 기초학력증진비 : 38,000원*6교과*10시간= 2,280,000

5.고교학점제준비학교 29,000 6,000 23,000

1.일반수용비 1,450 0 1,450 교원연수비 : 145,000원*10명*1회= 1,450,000

2.운영수당 1,000 300 700 외부강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 16,400 4,800 11,600 진로체험활동 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

동아리활동 : 500,000원*4회= 2,000,000

수업개선프로그램 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교육활동프로그램 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

교과프로그램 : 600,000원*1회= 600,000
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진로적성검사비 : 500,000원*1회= 500,000

소모품등구입 : 200,000원*4회= 800,000

홍보자료제작 : 500,000원*1회= 500,000

5.목적사업업무추진비 1,450 300 1,150 업무추진비 : 145,000원*10회= 1,450,000

6.비품구입비 8,700 0 8,700 수업환경조성비 : 8,700,000원*1회= 8,700,000

6.노동인권교육 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 노동인권교육운영비 : 250,000원*1회= 250,000

2.국어 교과활동 600 900 -300

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 상품구입 : 50,000*4회= 200,000

2.학습준비물지원 400 600 -200

1.학습준비물 400 600 -200 국어과학습자료구입 : 100,000*4회= 400,000

3.사회 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0 교재교구구입비 : 700,000원*2교과= 1,400,000

한국사능력검정시험운영비 : 40,000원*6명

*1회=
240,000

현수막 : 50,000원*2회= 100,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학습자료 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.과학 교과활동 4,716 7,856 -3,140

1.교과운영 4,716 7,856 -3,140

1.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원 * 2회 * 1명= 400,000

2.교육운영비 2,816 4,456 -1,640 과학교재구입 : 160,000원 * 1교= 160,000

실험재료 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

과학동아 구독 : 13,000원*12회= 156,000

과학탐구활동 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 과학교구 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000
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6.체육 교과활동 2,800 3,300 -500

1.교과운영 2,800 3,300 -500

1.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*2회*1명= 400,000

2.교육운영비 2,000 2,400 -400 체육용품구입비 : 100,000원*4종*5회 2,000,000

3.비품구입비 400 500 -100 체육실비품 : 400,000원*1개 400,000

7.예술 교과활동 900 640 260

1.교과운영 900 640 260

1.교육운영비 900 640 260 학습자료 구입 : 300,000원*3회= 900,000

8.외국어 교과활동 300 750 -450

1.교과운영 300 750 -450

1.교육운영비 300 750 -450 학습활동 교재교구구입 : 30,000원*10명 300,000

9.특수교육교과활동 5,500 6,980 -1,480

1.교과운영 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 300 0 300 커피머신유지관리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 4,200 3,000 1,200 교재및교구구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

장애인식개선행사 : 400,000원*2회= 800,000

현장체험학습활동 : 300,000원*3회= 900,000

2.학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000 학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 24,879 23,250 1,629

1.자율활동 5,400 5,750 -350

1.학생회활동지원 3,000 2,750 250

1.학생복지비 3,000 2,750 250
학생회자치활동지원 : 500,000원 * 3모둠 

* 1회 =
1,500,000

학생자치생일찾아주기 : 300,000원 * 5회 

=
1,500,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육활동비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

3.교지제작 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 교지제작 : 30,000원*40권= 1,200,000
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2.현장체험학습활동 17,479 15,000 2,479

1.수학여행 15,780 15,000 780

1.교육운영비 15,780 15,000 780 간식비 : 3,000원 * 15명 * 4회 180,000

교통비 : 5,000,000원 * 1회= 5,000,000

숙박비 : 3,000,000원 * 1회= 3,000,000

식비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

체험활동비 : 4,600,000원 * 1교= 4,600,000

2.수련활동 1,699 0 1,699

1.교육운영비 1,699 0 1,699 간식비 : 3,000*13명 39,000

식비 : 4,500*4식*20명= 360,000

교통비 : 600,000*2회= 1,200,000

시상품 : 100,000*1회= 100,000

3.동아리활동 1,000 2,500 -1,500

1.동아리활동 1,000 2,500 -1,500

1.학생복지비 1,000 2,500 -1,500
학생자치활동비 : 500,000원 * 2팀 * 1회 

=
1,000,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 멘토초청 진로 멘토링 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 51,050 50,390 660

1.방과후학교 운영 39,090 40,590 -1,500

1.방과후학교운영 39,090 40,590 -1,500

1.교과프로그램 39,090 40,590 -1,500

1.운영수당 35,420 37,920 -2,500 강사료 : 35,420,000원 * 1교= 35,420,000

2.교육운영비 3,670 2,670 1,000 수업용품등 : 3,670,000원 * 1교= 3,670,000

2.독서활동 11,500 9,300 2,200

1.독서활동운영 11,500 9,300 2,200

1.도서구입 8,000 7,000 1,000

1.도서구입비 8,000 7,000 1,000 도서구입 : 4,000,000*2회= 8,000,000
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2.도서관운영 3,500 2,300 1,200

1.교육운영비 3,500 2,300 1,200 간식비및식비 : 100,000원 * 5회= 500,000

시문학밤 및 독서캠프 : 50,000원 *20명 

*3회=
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 460 500 -40

1.다문화교육운영 460 500 -40

1.다문화교육프로그램운영 460 500 -40

2.교육운영비 460 300 160
다문화요리만들기 재료비 : 360,000원*1회

=
360,000

다문화교육재료비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 22,180 51,290 -29,110

1.교무업무 운영 8,200 7,750 450

1.교무학사운영 8,200 7,750 450

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 100,000원*2회*1명= 200,000

2.교무학사운영 5,100 4,150 950

1.교육운영비 4,300 3,100 1,200 교무수첩 : 20,000원*10명= 200,000

교육계획서 : 20,000원*25부*1회= 500,000

학교요람 : 4,000원*150부*1회= 600,000

학교현황판 : 250,000원*4회= 1,000,000

행사물품 : 40,000원*10회= 400,000

현수막 : 50,000원*12매= 600,000

행사상품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지비 800 1,050 -250 학생중식비 : 8,000원*20명*5회= 800,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교홍보용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 졸업상품 : 50,000원*1회*10명= 500,000

졸업장및상장용지 : 2,000원*100매= 200,000

5.교육과정평가 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0 정기고사 소모품 : 10,000원*20명 200,000

6.환경정리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 환경정리용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,640 2,200 -560

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.학생생활지도 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위(Wee) 클래스운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 1,140 1,200 -60

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0 성교육수당 : 200,000원*2회= 400,000

학교폭력교육강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 100 100 0 성교육자료 : 25,000원*4종= 100,000

3.일반업무추진비 200 200 0
학교폭력대책자치위원회 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학교폭력맞춤형대응 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 학교폭력예방행사 : 100,000원*2회= 200,000

학교폭력현수막 : 20,000원*2회= 40,000

4.학습지원실 운영 9,840 10,840 -1,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 방송소모품 : 20,000원*5종*3회= 300,000

방송장비수리비 : 50,000원*10회= 500,000

2.정보화실운영 9,040 10,040 -1,000

1.학교정보화지원 9,040 10,040 -1,000

1.교육운영비 7,640 8,640 -1,000 전산소모품 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

컴퓨터수선 : 50,000원*10대= 500,000

정보화기기 유지보수 : 220,000원*12월= 2,640,000

소프트웨어사용료 : 100,000원*5개= 500,000

원격수업활용기자재 : 30,000원*10종*2회= 600,000
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정보화기기 관리 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0 정보화기기 구입 : 700,000원*2개= 1,400,000

5.교육여건 개선 2,500 2,500 0

1.교육환경개선 2,500 2,500 0

1.PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0 컴퓨터구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

6.학교 일반운영 65,541 69,461 -3,920

1.학교기관 운영 18,550 20,586 -2,036

1.부서기본운영 18,550 20,586 -2,036

1.교장실운영 7,150 7,450 -300

1.여비 1,200 1,500 -300 교장실출장여비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0 교직원간담회 : 150,000원*10회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원생일찾아주기 : 30,000원*15명= 450,000

접대용다과,식사등 : 150,000원*5회= 750,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,400 13,136 -1,736

1.일반수용비 3,980 4,780 -800 간행물구독료 : 15,000원*3개*12월= 540,000

기본사무용품비 : 10,000원*10종*4회= 400,000

복사용지구입 : 20,000원*15상자*2회= 600,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*6회= 600,000

업무용도서등 : 100,000원*2회= 200,000

조달및카드수수료 : 20,000원*12개월= 240,000

토너,카트리지등 : 100,000원*4종*2회= 800,000

화장지 구입 : 30,000원*10상자*2회= 600,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 등 : 32,000원*5명= 160,000

3.여비 6,500 7,500 -1,000 교무실출장여비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

행정실출장여비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000
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4.교직원복지비 560 496 64 피복구입비 : 200,000원*2회*1명= 400,000

특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

5.일반업무추진비 200 200 0 행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 45,331 47,215 -1,884

1.학교시설장비유지 45,331 47,215 -1,884

1.공공요금및제세공과금 18,840 18,900 -60

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,640 5,700 -60 방송수신료 : 25,000원*12월= 300,000

우편요금 : 5000원*12월= 60,000

인터넷통신요금 : 320,000원*12월= 3,840,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0 냉난방용기기 유류비 : 1,000원*800리터= 800,000

3.시설관리용역 19,975 19,715 260

1.일반수용비 19,975 19,715 260 냉난방기 등 청소비 : 2,635,000원 * 1회= 2,635,000

비데청소비 : 50,000원*8대*1회= 400,000

소방시설용역 : 110,000*12월= 1,320,000

시설안전진단비 : 550,000원*2회= 1,100,000

전기안전검사 : 100,000원*12월= 1,200,000

청소용역비 : 700,000원*12개월= 8,400,000

무인경비용역료 : 260,000원*12월= 3,120,000

산업안전용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 5,716 7,800 -2,084

1.기간제근로자인건비 1,000 300 700 일용인부대체인건비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.일반수용비 4,716 7,500 -2,784 시설소모품구입 : 71,600원*10회= 716,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0
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1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0 운영위원 출장여비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 500 500 0 운영위원회 간담회 : 100,000원*5인= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모학교참여운영비 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 273,736 306,204 -32,468
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